4 INE

&

Instituto-Nacional-Electoral

PROCESO DE SELECCION Y DESIGNACION DE LAS
Y LOS CONSEJEROS ELECTORALES DE LOS
ORGANISMOS PUBLICOS LOCALES DE LOS
ESTADOS DE AGUASCALIENTES, BAJA
CALIFORNIA, CHIHUAHUA, COAHUILA, DURANGO,
HIDALGO, NAYARIT, PUEBLA, QUINTANA ROO,
SINALOA, TAMAULIPAS, TLAXCALA Y VERACRUZ

ANEXO 2

FOLIOS DE LOS ASPIRANTES QUE NO
CUMPLEN CON ALGUNO DE LOS
REQUISITOS LEGALES Y NO PASAN A
LA SIGUIENTE ETAPA
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FOLIO Y MOTIVACION RESPECTO DEL ASPIRANTE QUE NO CUMPLE CON ALGUNO
DE LOS REQUISITOS DE ELEGIBILIDAD

Aguascalientes

FOLIO

18-01-01-0075

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de Ila
Convocatoria.

f) Ser originario de la

entidad federativa
correspondiente o]
contar con una

residencia efectiva de
por lo menos cinco
afos anteriores a su
designacion, salvo el
caso de ausencia por
senvicio publico,
educativo 0 de
investigacién por un
tiempo menor de seis
meses.

MOTIVACION

£l aspirante es originario de Lagos de Moreno, Jalisco, de
conformidad con el acta de nacimiento que presento para
acreditar su fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser
originarico de la entidad, presentd los siguientes
documentos:

a) Constancia de residencia expedida por €l Ing. Ramiro
Salas Pizana, Presidente Municipal del Ayuntamiento de
Palo Alto, El Llano, Aguascalientes, de fecha 16 de agosto
de 2018, la cual da fe que el aspirante es vecino de la
comunidad de Los Conos, El Llano, Aguascalientes, sin
embargo, no establece la temporalidad de cinco afios
requerida.

b) Copia simple de un recibo del servicio de energia
eléctrica, expedido en el mes de agosto de 2018, con
domicilic en la comunidad de Los Conos, Aguascalientes,
el cual, no se encuentra a nombre del aspirante.

¢) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Los Conos, Aguascalientes, emitida en el afio 2014.

Ahora bien, del analisis conjunto de las documentales
citadas, asl como de los datos que arroja su expediente, no
se puede concluir que el aspirante acredite la residencia
efectiva en la entidad por cinco anos anteriores a la
designacion (1 de noviembre de 2018). Aunado a ello,
tenemos que en el formato de su curriculum vitae, declaro
haber laborado como “Coordinador Regional de Pesca” en
el "Centro Estatal de Capacitacion y Seguimiento de la
calidad de los servicios profesionales, en Oaxaca”, por un
periodo del 15/08/2014 al 05/08/2015; de lo que se infiere
que estuvo ausente en Aguascalientes, por un periodo de
un afio, y por tanto, interrumpe su periodo de residencia en
dicho estado.

Asimismo, en respuesta al oficio INE/UTVOPL/8627/2018,
mediante correo electrénico del 22 de agosto de 2018, la
Direccion Ejecutiva del Registro Federal de Electores
remitid a la Unidad de Vinculacion la informacion asociada
a la situacion registral en el Padrén Electoral de cada
aspirante. En dicho documento se observa que el aspirante
se inscribid en el Padron Electoral el 6 de mayo de 2014,
en el municipio de El Llano, Aguascalientes, sin embargo,
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al no tener registrado algtin otro movimiento, no abona en
beneficio del aspirante para poder acreditar una residencia
efectiva de cinco afios, maxime haber declarado que laboré
en Oaxaca por un periodo de un afo, del 15/08/2014 al
05/08/2015.

Por tanto, no existe conviccién plena por parte de esta
Comisién de Vinculacién, para afirmar que el aspirante
haya residido efectivamente por lo menos 5 afios antes de
la designacion, tal y como lo prevé la Ley General de
Instituciones y Procedimientos Electorales, toda vez que la
constancia de residencia aportada, asi como los demas
elementos considerados, resultan insuficientes para
demostrar que cumple con este requisito legal.

18-01-01-0098

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de la
LGIPE; base tercera,

numeral 10 de 1la
Convocatoria.
)] No haberse

desempefiado durante
los cuatro afios previos
a la designacién como
titular de secretaria o

dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

administracion publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobierno  del
Distrito Federal, ni
Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno o su
equivalente a nivel
local. No ser

Presidente Municipal,
Sindico o Regidor o
titular de dependencia
de los ayuntamientos.

El aspirante manifestd en el formato de su curriculum vitag,
estarse desemperiado como “Presidente de la Junta Local
de Conciliacién y Arbitraje del estado de Aguascalientes”,
del periodo del 01/12/2016 al 01/05/2018.

Del analisis realizado al organigrama de la Secretaria
General de Gobierno del estado de Aguascalientes, se
advierte que el encargo de Presidente de la Junta Local de
Conciliacion y Arbitraje, depende jerarquicamente del
Secretario General de Gobierno.

Por lo anterior, se actualiza el impedimento legal
consistente en no haberse desempefiado durante los
cuatro afios previos a la designacion como titular de
dependencia en las entidades federativas {1 de noviembre
de 2018).

18-01-01-0134

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de Ila
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de Ila
Convocatoria.

En el apartado de trayectoria laboral, politica y electoral del
formato de curriculum el aspirante no declaro haber sido
candidato, por algun partido politico los cuatro afios
anteriores a la designacién,

Sin embargo, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de agosto
de 2018, la Direccion Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos
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g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado cargo

alguno de eleccidon
popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacion;

Politicos del Instituto, informé sobre las coincidencias del
libro de registro de los integrantes de los 6rganos directivos
de los partidos politicos asi como de los libros de registro
de los candidatos a puestos de eleccion popular, con el
listado de aspirantes registrados dentro del procesc de
seleccion y designacion de las y los Consejeros Electorales
de los Organismos Publicos Locales, cuyas convocatorias
fueron aprobadas mediante Acuerdo INE/CG652/2018. Al
respecto, se encontro la siguiente informacion:

El aspirante fue candidato suplente a diputado, en el
proceso electoral federal 2014-2015, por el Partido Verde
Ecologista de México, en el estado de Aguascalientes, por
el Distrito 01, de Jesus Maria.

Por o anterior, el aspirante se encuentra impedido para
participar en el proceso de seleccién y designacion de las
y los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud de
haber sido registrado como candidato, en los cuatro afios
anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018),
incumplimiento con el requisito legal referido.

Baja California

FOLIO

18-02-01-0056

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de Ila
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de |Ia
Convocatoria.

f) Ser originario de la

entidad federativa
correspondiente o
contar con una

residencia efectiva de
por lo menos cinco
afos anteriores a su
designacién, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo 2] de
investigacién por un
tiempo menor de seis
meses.

MOTIVACION

El aspirante es originario de Celaya, Guanajuato, de
conformidad con el acta de nacimiento que presentd para
acreditar su fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser

originarioc de
documentos:

la entidad, presenté los siguientes

a) Constancia de residencia expedida por el Subdirector de
Gobierno de la Secretaria del Ayuntamiento de Mexicali,
Baja California, de fecha 13 de agosto de 2018, Iz cual da
fe que el aspirante es residente de ese municipio desde
hace cinco anos.

b) Copia simple de un recibo telefénico, expedido en el mes
de agosto de 2018, con domicilio en Mexicali, Baja
California.

c) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Mexicali, Baja California, emitida en el afio 20718.

Ahora bien, del analisis conjunto de las documentales
citadas, asi como de los datos que arroja su expediente, no
se puede concluir que el aspirante acredite la residencia
efectiva en la entidad por cinco afos anteriores a la
designacion (1 de noviembre de 2018).

Lo anterior, en virtud de que en el formato de su curriculum

vilae, declar6 como cargo actual el de “Vocal de
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Capacitacién Electoral y Educacion Civica de Junta
Distrital®, en este Instituto, a partir de 01/09/2017 y, de una
busqueda realizada en el el directorio institucional, se
desprende que esta adscrito a la Junfa Distrital 07 de
Novojoa, Sonora, y por tanto, interrumpe su periodo de
residencia en el estado de Baja California.

Asimismo, en respuesta al oficio INE/UTVOPL/8627/2018,
mediante correo electronico del 22 de agosto de 2018, la
Direccion Ejecutiva del Registro Federal de Electores
remitio a la Unidad de Vinculacién la informacion asociada
a la situacién registral en el Padron Electoral de cada
aspirante. En dicho documento se observa que el aspirante
tuvo un cambio de domicilio el 31/01/2018 al estado de
Sonora y el 19/07/2018 tuvo otro cambio de domicilio al
estado de Baja California. En dichas circunstancias, dichos
movimientos no abonan en beneficio del aspirante para
poder acreditar una residencia efectiva de cinco afios,
maxime haber declarado como cargo actual, el de Vocal de
Capacitacion Electoral y Educacion Civica, (corroborado
que se trata de la 07 Junta Distrital Ejecutiva en Novaojoa,
Sonora), desde septiembre de 2017.

Por tanto, no existe conviccion plena por parte de esta
Comisidén de Vinculacién, para afirmar que el aspirante
haya residido efectivamente por lo menos 5 afios en la
entidad, antes de la designacién, tal y como lo prevé la Ley
General de Instituciones y Procedimientos Electorales, ya
que no obstante la constancia de residencia aportada, de
los registros laborales de este Instituto, se desprende que
fabora en el estado de Sonora, a partir de septiembre de
2017, interrumpiendo su periodo de residencia en Baja
California, por mas de seis meses.

18-02-01-0058

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de |la
Convocatoria.

f) Ser originario de la
entidad federativa
correspondiente o}
contar  con una
residencia efectiva de
por o menos cinco
afios anteriores a su
designacién, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo 0 de
investigacion por un

El aspirante es originario de la Ciudad de México, de
conformidad con el acta que presentd para acreditar su
fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la
entidad, presento los siguientes documentos:

a) Copia simple de un recibo del servicio de energia
eléctrica, expedido en el mes de agosto de 2018, con
domicilio en Mexicali, Baja California.

b) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Mexicali, Baja California, emitida en el afio 2018.

Cabe sefalar que el aspirante no presentéd constancia de
residencia, incumpliendo con el requisito establecido en la
Base Tercera, numeral 6 de la Convocatoria.

No obstante lo anterior, del andlisis conjunto de las
documentales citadas, asi como de los datos que arroja su
expediente, no se puede concluir que el aspirante acredite
la residencia efectiva en la entidad por cinco afios
anteriores a la designacién (1 de noviembre de 2018).
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tiempo menor de seis
meses.

Lo anterior, en virtud de que en el formato de su curriculum
vitae, declaré como cargo el de “Vocal del Registro Federal
de Electores”, en este Instituto, a partir del 16/10/2005 al
20/10/2017, y de la informacion que obra en los registros
de la Direccion Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral
del Instituto, sobre dicho aspirante, se despende que dicho
cargo lo tuvo adscrito en el 09 distrito de Puebla, del
16/02/2016 al 21/10/2017, por tanto, interrumpe su periodo
de residencia en el estado de Baja California, por mas de
seis meses.

Por tanto, no existe conviccién plena por parte de esta
Comisién de Vinculacién, para afirmar que el aspirante
haya rasidido efectivamente por lo menos 5 afos en la
entidad, antes de la designacion, tal y como lo prevé la Ley
General de Instituciones y Procedimientos Electorales, ya
que ademas de no exhibir constancia de residencia, de los
registros laborales de este instituto, se desprende que
labord en el estado de Puebla, a partir de febrero de 2016
a octubre de 2017, interrumpiendo su periodo de residencia
en Baja California, por mas de seis meses.

Tiene fundamento a lo anterior, lo determinado por la Sala
Superior det Tribunal Electoral del Poder Judicial de la
Federacion, en la sentencia del SUP-JDC-422/2018, al
considerar que &l plazo maximo de seis meses, que puede
verse interrumpido el periodo de residencia que marca el
requisito legal, es un plazo vélido, racional y proporcional
de cara a los cinco afios que deberian cumplir de forma
ininterrumpida, sin que ello trastoque otros derechos como
seria el de integrar un drgano electoral. Por ello es que
dicho requisito legal ha sido considerado una medida
razonable y objetiva que no restringe el derecho politico
mencionado. Lo anterior es asi, porque la residencia
efectiva implica habitar en un lugar determinado y ademas,
tener la intencion de establecerse en ese lugar. para que
los consejeros ejerzan sus funciones con conocimiento
actual y directo de los problemas de cierta localidad.

18-02-01-0094

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigtiedad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciada en Derecho,
expedido por el Centro Universitario de Tijuana, el dia 21 de
febrero de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que la aspirante presentd su examen profesional el dia 17
de diciembre de 2013. Por lo anterior, es que el titulo que|
obtuvo el aspirante no cumple con la antigliedad de cinco
afnos anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.
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Chihuahua

FOLIO

18-08-01-0017

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de la
Convocatoria.

fy Ser originario de la
entidad federativa
correspondiente o
contar con una
residencia efectiva de
por 6 menos cinco
afios anteriores a su
designacion, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo o} de
investigacién por un
tiempo menor de seis
meses.

<

MOTIVACION

El aspirante es originario de Torreén, Coahuila, de
conformidad con el acta que presenté para acreditar su
fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la
entidad, presento los siguientes documentos:

a) Constancia de residencia expedida por la Lic. Maria del
Carmen Quintana Moreno, Titular del Departamento de
Apoyo Técnico del Ayuntamiento de Chihuahua,
Chihuahua, de fecha 12 de marzo de 2018, la cual da fe
que el aspirante es residente de esa ciudad.

b) Copia simple de un recibo del servicio de energia
eléctrica, expedido en el mes de julio de 2018, con
domicilio en Chihuahua.

¢) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Chihuahua, Chihuahua, emitida en el afio 2015.

Ahora bien, del anélisis conjunto de las documentales
citadas, asi como de los datos que arroja su expediente, no
se puede concluir que el aspirante acredite la residencia
efectiva en la entidad por cinco afios anteriores a la
designacion (1 de noviembre de 2018). Aunado a ello,
tenemos que en el formato de su curriculum vitae, declard
haber lahorado como “Subdirectora de Género” en el
“Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad de México”, por
un periodo del 01/08/2016 al 31/03/2017; de 1o que se
infiere que estuvo ausente en Chihuahua, por un periodo
mayor de seis meses, y por tanto, interrumpe su periodo de
residencia en dicho estado.

Asimismo, en respuesta al oficio INE/UTVOPL/8627/2018,
mediante correo electrdnico del 22 de agosto de 2018, la
Direccién Ejecutiva del Registro Federal de Electores
remitid & ia Unidad de Vinculacion la informacion asociada
a la situacién registral en el Padron Electoral de cada
aspirante. En dicho documento se observa que el aspirante
unicamente tiene registrado un movimiento de cambio de
domicilio, el 11/01/2005 en Chihuahua y otro movimiento
de cambio de datos personales, en Chihuahua, el
30/12/2015; sin embargo, no tiene reportado movimientos
que vinculen su residencia en dicha entidad, por el periodo
del 01/08/2016 al 31/03/2017, el cual fue declarado por el
aspirante como domticilio laboral en el Tribunal Superior de
Justicia de la Ciudad de México.

Por tanto, no existe conviccién plena por parte de esta
Comisién de Vinculacion, para afirmar que el aspirante
haya residido efectivamente por lo menos 5 afios antes de
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la designacion, tal y como lo prevé la Ley General de
Instituciones y Procedimientos Electorales, toda vez que no
obstante la constancia de residencia aportada, de los
demas elementos considerados asi como de la declaracion
en su formato de curriculum vitae, se desprende que
interrumpié su residencia en Chihuahua por un periodo
mayor de seis meses, resultando insuficiente la misma
para demostrar que cumple con este requisito legal.

Tiene fundamento a lo anterior, lo determinado por la Sala
Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la
Federacion, en la sentencia del SUP-JDC-422/2018, al
considerar que el plazo maximo de seis meses, que puede
verse interrumpido el periodo de residencia que marca el
requisito legal, es un plazo valido, racional y proporcional
de cara a los cinco afios que deberfan cumplir de forma
ininterrumpida, sin que ello trastoque ofros derechos como
seria el de integrar un érgano electoral. Por ello es que
dicho requisito legal ha sido considerado una medida
razonable y objetiva que no restringe el derecho politico
mencionado. Lo anterior es asl, porque la residencia
efectiva implica habitar en un lugar determinado y ademas,
tener [a intencion de establecerse en ese [ugar. para que
los consejeros ejerzan sus funciones con conocimiento
actual y directo de los problemas de cierta localidad

18-08-01-0058

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria.

¢) Tener mas de 30
afos de edad al dia de
la designacién.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 12 de
marzo de 1991.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afos cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 3 y novena de la Convocatoria refativa.

18-08-01-0094

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antiglledad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Cédula Profesional de Licenciatura
en Derecho Burocratico, expedida el dia 11 de julio de
2017, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicién de
Titulo el 20 de enero de 2015.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco aiios anteriores al
1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido
en la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-08-01-0133

Articulo 100, parrafo
2, inciso f) de IJa
LGIPE; base tercera,
numeral 6 de Ila
Convocatoria.

El aspirante es originario de la Tuxtla Gutiérrez, de
conformidad con el acta que presentd para acreditar su
fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la
entidad, presentd los siguientes documentos:
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f) Ser originario de la
entidad federativa
correspondiente o
contar con una
residencia efectiva de
por lo menocs cinco
afios anteriores a su
designacion, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo o] de
investigacion por un
tiempo menor de seis
meses.

a) Copia simple de una canta de un vecino, emitida el 17 de
agosto de 2018, el cual manifiesta conocer al aspirante y
tener domicilio en Chihuahua.

b) Estado de cuenta de Tarjeta de crédito American
Express, a nombre de diversa persona, de fecha agosto de
2018.

c¢) Credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Monterrey, Nuevo Ledn, emitida en el afo 2017.

Cabe sefialar que el aspirante no presentd constancia de
residencia, expedida por autoridad competente,
incumpliendo con los requisitos establecidos en las Bases
Tercera, numeral 6 y Cuarta, numeral 3 de la Convocatoria.

No obstante lo anterior, del andlisis conjunto de las
documentales citadas, asi como de los datos que arroja su
expediente, no se puede concluir que el aspirante acredite
la residencia efectiva en la entidad por cinco afios
anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018).

Lo anterior, en virtud de que no obstante haber declarado
en el formato de su curriculum vitae, haber desempenado
el cargo de Vocal Ejecutivo de Junta Local Ejecutiva del
Instituto, del 12/10/1999 al 01/10/2013, de la informacion
que obra en los registros de la Direccion Ejecutiva del
Servicio Profesional Electoral del Instituto, sobre dicho
aspirante, se desprende que dicho cargo lo tuvo adscrito
en la Junfa Local Ejecutiva de Baja California, del
16/07/2013 al 25/04/2014, por tanto, interrumpe su periodo
de residencia en el estado de Chihuahua, por méas de seis
meses.

En virtud de lo anterior, no existe conviccion plena por parte
de esta Comisién de Vinculacion, para afirmar que el
aspirante haya residido efectivamente por lo menos 5 afos
en |a entidad antes de la designacion, tal y como lo prevé
la Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, ya que ademas de no exhibir constancia de
residencia expedida por autoridad competente, de los
registros laborales de este Instituto, se desprende que
labord en el estado de Baja California, interrumpiendo su
periodo de residencia en los términos citados.

18-08-01-0141

Articulo 100, parrafo
2, inciso h), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de la
Convocatoria.

h) No desempedar ni
haber desempeiiado
cargo de direccién

En el apartado correspondiente a “Trayectoria politica”, del
formato de curriculum vitae, firmado por la ciudadana,
manifiesta haber sido Contralora del Partido
Revolucionario Institucional en e! periodo comprendido
entre el 23/10/2013 al 25(11/2016.

Asimismo, de conformidad con el articulo 81, fraccién
XXXV de los “Estatutos del Parido Revolucionario
Institucional” es facultad del Consejo Politico Nacional,
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nacional, estatal o
municipal en algun
partido politico en los
cuatro afios anteriores
a la designacion.

nombrar al Contralor General, de entre una terna propuesta
por el Comité Ejecutivo Nacional,

Por su parte, el articulo 93 Quater de los mencionados
estatutos, el Contralor tiene las atribuciones de vigilar la
administracién y aplicacion de los recursos provenientes
del financiamiento publico, vigilar las normas que dicte este
Instituto en materia de financiamiento, vigilar el
cumplimiento de las obligaciones de situacion patrimonial
de los representantes con cargos de eleccién popular,
entre otras.

De lo anterior se desprende que el cargo desempefiado por
la aspirante, del 2013 al 2016, como Contralora de Partido
Revolucionario Institucional, ademas de ser nombrado por
el Comité Ejecutivo Nacional, tiene facultades de direccion
de conformidad con los estatutos de dicho partido politico.

En ese sentido se actualiza el impedimento legal
consistente en no haber desempefiado cargo de direccion
nacional, estatal o municipal en algun partido politico en los
cuatro afios anteriores a la designacion (1 de noviembre de
2018).

Coahuila

FOLIO

18-05-01-0009

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de
cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

MOTIVACION

E| aspirante presenté Titulo de Licenciado en Psicologia,
expedido por el Centro de Estudios Universitarios Vizcaya
de las Américas, el dia 27 de noviembre de 2015, a nombre
del aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobé conforme titulacion por promedio
el dia 24 de octubre de 2015. Por lo anterior, es que el
titulo que obtuvo el aspirante no cumple con la
antigiledad de cinco ailos anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-05-01-0107

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de
cinco afios, titulo

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en Derecho y
Ciencias Juridicas, expedido por Jla Universidad
Metropolitana de Coahuila, el dia 19 de julio de 2017, a
nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobé la evaluacion correspondiente el
dia 18 de julio de 2017. Por lo anterior, es que el titulo
que obtuvo el aspirante no cumple con la antigiedad de
cinco afos anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

10




£ INE

Instituto Naclonal Electoral

<

profesional de nivel

licenciatura.

18-05-01-0138

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de Ila
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de la
Convocatoria.

i) No haberse
desempeifiado durante
los cuatro anos
previos a la
designacion como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacién o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracién publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobierno  del
Distrito Federal, ni
Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno o] su

equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico o Regidor o
titular de dependencia
de los ayuntamientos.

La aspirante manifesto en el formato de su curriculum vitae,
firmado por la ciudadana, desempefiarse como “Contralor”
del Municipio de Sabinas, Coahuila, a partir del 01/01/2018
ala fecha.

De la revision, del Reglamento Interior de la Contraloria
Municipal de Sabinas; Coahuila de Zaragoza, Arifculo 1.-
Las disposiciones del presente reglamento son de orden
publico e inleres social y tienen por chjeto regula a fa
Contralorfa Municipal, como dérgano de control interno
municipal, que fiene a su cargo fa vigifancia, fiscalizacion,
control y evaluacién de los ingresos, gastos recursos,
bienes y obligaciones de la Administracién Puablica
Municipal, la evaluacion municipal y la modernizacion
administrativa.

En ese sentido se actualiza el impedimento legal
consistente en no haberse desempefiado durante los
cuatro afos previos a la designacion como titular de una
dependencia del gabinete legal del ayuntamiento de
Sabinas, Coahuila (1 de noviembre de 2018).

18-05-01-0144

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de Ila
Convocatoria.
g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempenado cargo
alguno de eleccion
popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacién.

Mediante el oficic No. IEC/P/2487/2018, del Instituto
Electoral de Coahuila, informa que el aspirante fue
Candidato a Regidor Suplente por la Coalicién “Por un
Coahuila Seguro” en el Municipio de Torredn, Coahuila,
durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2016-2017,
datos que obran en el citado organismo electoral.

Por lo tanto, el aspirante encuadra en el impedimento legal
consistente en no haber sido registrado como candidato ni
haber desempefiado cargo alguno de eleccion popular en
los cuatro afos anteriores a la designacion (1 de noviembre
de 2018).

18-05-01-0162

Articulo 100, parrafo
2, inciso f} de Ia
LGIPE; base tercera,

El aspirante es originario de Monterrey, Nuevo Leon, de
conformidad con el acta que presentd para acreditar su
fecha de nacimiento. Por tanto, al no ser originario de la
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numeral 6 de la

Convocatoria.

f} Ser originario de la
entidad federativa
correspondiente o
contar con una
residencia efectiva de
por lo menos cinco
afios anteriores a su
designacion, salvo el
caso de ausencia por
servicio publico,
educativo 0 de
investigacion por un
tiempo menor de seis
meses.

entidad, debe acreditar una residencia efectiva de por lo
Mmenos cinco afios anteriores a su designacion.

Por lo anterior, el aspirante no presentd Constancia de
Residencia, asimismo, la certificacion que presenta de su
credencial para votar con fotografia, con domicilio en
Matamoros, Coahuila, emitida en el afdo 2016, no basta
para acreditar la residencia solicitada.

Aunado a lo anterior, del analisis conjunto de las
documentales citadas, asi como de los datos que arroja su
expediente, no se puede concluir que el aspirante acredite
la residencia efectiva en la entidad por cinco afios
anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018).

En virtud de lo anterior, no existe conviccidn plena por parte
de esta Comision de Vinculacion, para afirmar que el
aspirante haya residido efectivamente por lo menos 5 afios
en la entidad antes de la designacion, tal y como lo prevé
la Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, ya que ademas de no exhibir constancia de
residencia, del informe emitido por DERFE se desprende
que en 2015 realizé un cambio de domicilio al Estado de
Durango por lo cual se vio, interrumpiendo su periodo de
residencia en los términos citados.

18-05-01-0183

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad del Desarrollo Profesional, el
dia 19 de septiembre de 2014, 2 nombre del aspirante.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco aiios anteriores ai
1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido
en la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

Durango

FOLIO

18-10-01-0021

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiledad minima de

MOTIVACION

El aspirante presentd THulo de Licenciado Ciencias
Politicas con acentuacion en Relaciones Internacionales,
expedido por la Universidad Auténoma Espafa de
Durango, el dia 15 de octubre de 2014, 2 nombre del
aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobd el examen profesional
correspondiente el dia 10 de octubre de 2014. Por Io
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple
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18-10-01-0064

Articulo 100, parrafo
2, inciso g}, de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de la
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado cargo
alguno de eleccion
popular en los cuatro
afios anteriores a la

designacion

Por medio de Oficio IEPC/SE/2349/2018, de fecha 20 de
agosto de 2018, el Instituto Electoral y de Participacion
Ciudadana de Durango inform6 que el aspirante fue
registrado como candidato propietaric en la planilla de
regidores de candidato independiente (Valor Ciudadano
por Durango), del Ayuntamiento de Durango, en el Proceso
Electoral Local 2015-2016.

Por tanto, el aspirante no cumple cen el requisito de no
haber sido registrado como candidato ni haber
desempenado cargo alguno de eleccién popular en los
cuatro afios anteriores a la desighacion (1 de noviembre de
2018).

18-10-01-0069

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacién, con
antigledad minima de

cinco ahos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por el Instituto de Educacidon y Cultura de
Alejandria, el dia 20 de junio de 2016, a nombre del
aspirante,

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprob¢ Ia evaluacion correspondiente el
dia 11 de marzo de 2016. Por lo anterior, es que el titulo
que obtuvo el aspirante no cumple con la antigiiedad de
cinco anos anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

Hidalgo

FOLIO

18-13-01-0003

REQUISITO QUE

INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de Ia
Convocatoria.

j)No haberse
desempenado durante
los cualro  afos
previos a la
designacion como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la

MOTIVACION

El aspirante sefiala que del 01/10/2016 al 30/09/2017 se
desempefid como Contralor Municipal de la Presidencia
Municipat de El Arenal, Hidalgo.

De la revision del organigrama del gobierno municipal de
El Arenal, Hidalgo, se constata que la Contraloria Municipal
forma parte del citado ayuntamiento y es una instancia que
en linea directa depende de la Presidencia.

Por lo tanto, el aspirante incumple con &l requisito de no
haberse desempefado durante los cuatro afios previos a
la designacion, como titular de una dependencia del
gabinete legal del ayuntamiento de El Arenal, Hidalgo.
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Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracion publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobierno  del
Distrito Federal, ni
Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno 0 su

equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico ¢ Regidor o
titular de dependencia
de los ayuntamientos.

18-13-01-0017

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de Ila
Convocatoria.

i) No haberse
desempefiado durante
los cuatro afos
previos a la
designacion como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacion o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracién publica
de cualquier nivel de
gobiernc. No ser Jefe

de  Gobierno  de!
Distrito Federal, ni
Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno o] su

equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico o Regidor o
titular de dependencia
de los ayuntamientos.

El aspirante manifestd en el formato de su curriculum vitae,
haberse desempeiado como “Subprocurador de Asuntos
Electorales” de la Procuraduria General de Justicia del
estado de Hidalgo, por un periodo del 15/02/2013 al
30/01/2015.

Al respecto, de conformidad con e Manual de
Organizacion de la Procuraduria General de Justicia del
Estado de Hidalgo, dentro del organigrama, Ila
Subprocuraduria de Asuntos Electorales, depende
directamente de la Procuraduria General de Justicia.

Por lo tanto, al haberse desempedado como
Subprocurador de Asuntos Electorales, cargo que tiene su
equivalencia a Subsecretario en la administracién publica,
de cualquier nivel de gobierno, se actualiza el impedimento
para participar en el proceso de seleccion y designacion de
las y los Consejeros Electorales de los Organismos
Publicos Locales.

18-13-01-0024

Articulo 100, parrafo
2, inciso g), de la

En la declaracion bajo protesta de decir verdad de su
solicitud de registro, la aspirante manifesté no haber sido
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LGIPE; base tercera,
numeral 7 de la
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber

desempefado cargo
alguno de eleccion
popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacion

registrado como candidata o candidato a cargo alguno de
eleccion popular durante los cuatro afos anteriores a la
designacion.

Sin embargo, del listado de “Candidaturas Independientes
aprobadas por los drganos desconcentrados en el proceso
electoral 2017-2018 para la eleccion de miembros de
ayuntamientos” publicado por el Instituto Electoral del
Estado de México, se desprende que la aspirante fue
registrada como candidata a sindico por el Municipio de
Axapusco, Estado de México.

Por lo anterior, la aspirante se encuentra impedida para
participar en el proceso de seleccién y designacién de las
y los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud de
haber sido registrada como candidata, en los cuatro afios
anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018),
incumplimiento con el requisito legal referido.

18-13-01-0056

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria.

¢} Tener mas de 30
anos de edad al dia de
la designacién.

La fecha de nacimiento establecida en el acta de
nacimiento es el 19 de naviembre de 1988.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 aflos cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-13-01-0060

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de la
Convocatoria.

j) No haberse
desempefiado durante
los cuatro  afios
previos a la
designacién como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacidn o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracion publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobierno del
Distrito Federal, ni
Gobernador, ni

El aspirante manifesto en el formato de su curriculum vitae,
haberse desempefiado como “Fiscal Especializado en
Delitos Electorales” de la Procuraduria General de Justicia
del estado de Hidalgo, por un periodo del 01/12/2015 al
17/06/2018,

Al respecto, de conformidad con el Manual de
Organizacion de la Procuraduria General de Justicia del
Estado de Hidalgo, dentro del organigrama, |la
Subprocuraduria de Asuntos Electorales, depende
directamente de la Procuraduria General de Justicia.

Por lo tanto, al haberse desempefiado como
Subprocurador de Asuntos Electorales, cargo que tiene su
equivalencia a Subsecretario en la administracién publica,
de cualquier nivel de gobierno, se actualiza el impedimento
para participar en el proceso de seleccién y designacion de
las y los Consejeros Electorales de los Organismos
Publicos Locales.
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Secretario de
Gobierno 0 su
equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico o Regidor o
titular de dependencia
de los ayuntamientos.

18-13-01-0114

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
desighacion, con
antigiedad minima de

cinco  afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Cédula Profesional de Licenciatura
en Mercadotecnia, expedida el dia 01 de agosto de 2016,
a nombre del aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum
Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion de
Titulo el 13 de mayo de 2015.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco aiios anteriores al
1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido
en la Bases tercera, numeral 4 y novena de |la Convocatoria
relativa.

18-13-01-0126

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacian, con
antigiedad minima de

cinco  anos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Mercadotecnia, expedido por la Universidad Auténoma de
Hidalgo, el dia 22 de agosto de 2017, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobdé la evaluacion profesional
correspondiente el dia 22 de agosto de 2017. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple
con la antigiledad de cinco afios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

[18-13-01-0175

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afios de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 09
de junio de 1989.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 aiios cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

Nayarit

18-18-01-0005

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo

2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y

MOTIVACION

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Turismo,
expedido por la Universidad Auténoma de Nayarit, el dia
06 de julio de 2015, a nombre del aspirante.
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novena de la

Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de

cinco aflos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobd la evaluacidn profesional
correspondiente el dia 28 de mayo de 2015. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple
con la antigiiedad de cinco afios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-18-01-0020

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Ingeniero Civil, expedido
por el Tecnolégico Nacional de México, el dia 11 de febrero
de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobd el examen profesional
correspondiente el dia 10 de abril de 2015. Por lo anterior,
es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple con la
antigiledad de cinco afnos anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-18-01-0034

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d} Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Psicologia,
expedido por la Universidad Nueva Galicia, el dia 11 de
abril de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobé el examen profesional
correspondiente el dia 11 de diciembre de 2013, Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple
con la antigiiedad de cinco afios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-18-01-0048

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria,

¢) Tener mas de 30
anos de edad al dia de
la designacién.

La fecha de nacimiento establecida en e! acta es el 05 de
noviembre de 1990.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-18-01-0084

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiledad minima de
cinco afos, titulo

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Administracién, expedido por la Universidad del Valle de
Matatipac S.C., el dia 14 de enero de 2014, a nombre del
aspirante,

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
gue el aspirante aprobé el examen profesional
correspondiente el dia 21 de noviembre de 2013. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple
con la antigiledad de cinco anos anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
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profesional de nivel

licenciatura.

Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-18-01-0093

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en
Administracion, expedido por la Universidad Auténoma de
Nayarit, el dia 07 de octubre de 2014, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobé el examen profesional
correspondiente el dia 30 de junio de 2014. Por lo anterior,
es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple con la
antigiiedad de cinco anos anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

| 18-18-01-0119

Articulo 100, parrafo
2, inciso j) de Ila
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de la
Convocatoria.

j}No haberse
desempenado durante
los cuatro  afos
previos a la
designacion como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacién o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracion plblica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobierno del
Distrito Federal, ni
Gobernador, i
Secretario de
Gobierno o} su
equivalente a nivel
local. No ser

Presidente Municipal,
Sindico o Regidor o
titular de dependencia
de los ayuntamientos.

El aspirante manifesté en el formato de su curriulum vitae,
estarse desempeiiado como "Presidente de la Junta Local
de Conciliacién y Arbitraje del estado de Nayarit”, a partir
de 02/10/2017 a la fecha.

Del analisis realizado al organigrama de la Secretaria del
Trabajo, Productividad y Desarrollo Econémico del estado
de Nayarit, se advierte que el encargo de Presidente de la
Junta Local de Conciliacion y Arbitraje, depende
jerarquicamente del Secretario de la Secretaria del
Trabajo, Productividad y Desarrollo Econdmico.

Por lo anterior, se actualiza el impedimento legal
consistente en no haberse desempefiado durante los
cuatro afios previos a la designacién como titular de
dependencia del gabinete legal de las entidades
federativas (1 de noviembre de 2018).
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FOLIO

18-21-01-0018

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

<

MOTIVACION

El aspirante present6é Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad del Desarrollo del Estado de
Puebla, el dia 18 de diciembre de 2015, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobo el acto de recepcion profesionat
correspondiente el dia 01 de junio de 2015. Por lo anterior,
es que el titulo que obtuvo e! aspirante no cumple con la
antigiiedad de cinco afios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

Articulo 100, parrafo
2, inciso g), de la
LGIPE; base tercera,

Mediante correo electronico de fecha 23 de agosto de
2018, y en respuesta al oficio INE/UTVOPL/8620/2018, el
Instituto Electoral del Estado de Puebla, informa que el
aspirante fue Candidato a Regidor Propietario 2 por el

d} Poseer al dia de la
designacion, con
antigbedad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

numeral 7 de la|PRD, parael Ayuntamiento de Tepetzintla, Puebla, durante
Convocatoria. el Proceso Electoral Estatal Ordinario 2017-2018, datos
., |que obran en el citado organismo electoral y que notificara
18-21-01-0021 ?.e)gis:-:dohaber C::gg formalmentg al Instituto, mediante el oficio
candidato ni haber Stz S
desemperiado cargo | Por lo tanto, el aspirante encuadra en e} impedimento legal
alguno  de eleccion | consistente en no haber sido registrado como candidato ni
popular en los cuatro | haper desempeiiado cargo alguno de eleccion popular en
afios anteriores @ 1a | |45 cyatro afios anteriores a la designacién (1 de noviembre
designacion de 2018).
. : El aspirante presenté Cédula Profesional de Licenciatura
gm;:‘l::liz : Og; p;l:aflg en Saciologia, gxpedida el dia 02 de octubre de 2014, a
L’GIPE; ! bases nombre del aspirante.
:’e‘:::;:’ nun:jiral 4|§ Asimismo, en el formato correspondiente al Cun:ripulum
Convocatoria. Vitae el aspirante manifiesta como fecha de expedicion de
18-21-01-0044 Titulo el 25 de mayo de 2014.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco aiios anteriores al
1° de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido
en la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa,

18-21-01-0051

Articulo 100, parrafo
2, Iinciso b), de Ia
LGIPE; bases
tercera, numeral 2 y
novena de la
Convocatoria.

b) Estar inscrito en el

Registro Federal de

En respuesta al oficio INE/UTVOPL/8627/2018, mediante
correo electrénico del 22 de agosto de 2018, la Direccion
Ejecutiva del Registro Federal de Electores remitié a la
Unidad de Vinculacion la informacion asociada a la
situacion registral en el Padrén Electoral de cada aspirante.
En dicho documento se observa que el aspirante se
encuentra dado de baja en el Padrén Electoral el 04 de abril
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Electores y contar con
credencial para votar
vigente.

de 2012, por cancelacién de tramite, en el estado de
Puebla.

Sin embargo, al no tener registrado algun otro movimiento
y encontrarse dado de baja de la Lista Nominal de
Electores, no aporta los elementos necesarios para
determinar que ha actualizado sus datos en el Registro
Federal de Electores, en razon de lo anterior, el aspirante
no cumple con el requisito de contar con credencial para
votar vigente.

18-21-01-0091

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de Ia
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de Ia
Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afios de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 31 de
julio de 1989.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendoe con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-21-01-0097

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco anos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presento Titulo de Contador Publico y Auditor,
expedido por la Benemérita Universidad Autonoma de
Puebla, el dia 19 de junio de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobé el examen profesional
correspondiente el dia 13 de febrero de 2015. Por Io
anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple
con la antigiiedad de cinco afios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-21-01-0143

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de |a
designacion, con
antigiiedad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante no presentd Titulo o Cédula Profesional
alguna. Asimismo, en el acuse de recibo folio 18-21-01-
0143, firmado por el propio aspirante, se asentd en el
apartado de observaciones que el aspirante presentd
documentacion de estudios de licenciatura consistentes en
copia certificada de la constancia de estudios de profesor
de educacién primaria y de licenciatura en derecho, asi
como de [a licenciatura en espafiol.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con el
requisito de contar con titulo de nivel licenciatura con la
antigiiedad de cinco anos anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-21-01-0199

Articulo 100, parrafo
2, ingiso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad del Desarrollo del Estado de
Puebla, el dia 01 de junio de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobé el acto de recepcién profesional
correspondiente el dia 18 de diciembre de 2015. Por io
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d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigtedad minima de

cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple
con la antigiiedad de cinco aiios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-21-01-0241

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco  afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en
Administracion, expedido por la Universidad de! Valle de
Mexico, el dia 01 de junio de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el anverso de dicho titufo se puede constatar
que el aspirante aprobd el examen profesional
correspondiente el dia 07 de octubre de 2015. Por lo
anterior, es que el titulo que obtuvo ef aspirante no cumple
con la antigiledad de cinco afios anteriores al 1° de
noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en la
Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-21-01-0262

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria.

c) Tener mas de 30
arios de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 13 de
diciembre de 1988.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera,
numeral 3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-21-01-0288

Articulo 100, parrafo
2, incisos ¢) y d), de
la LGIPE; bases
tercera, numerales 3
y 4, ¥ novena de la
Convocatoria.

c) Tener mas de 30
arnos de edad al dia de
la designacion.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 25 de
enero de 1992.

Asimismo, su titulo de nivel licenciatura lo obtuvo el 24 de
agosto de 2014.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 ailos cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
ademas de que su titulo de nivel licenciatura no tiene
la antigitedad de cinco afos, incumpliendo con lo
establecido en la Bases tercera, numerales 3 y 4, y novena
de la Convocatoria relativa..

Sinaloa

18-25-01-0004

LGIPE;

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo

tercera, numeral 4 y

MOTIVACION

El aspirante presenté Cédula Profesional de Licenciatura en
2, inciso d), de la|Politicas Publicas, expedida el dia 21 de junio de 2016, a
bases | nombre del aspirante.
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novena de la

Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de
cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum Vitae
€l aspirante manifiesta como fecha de expedicion de Titulo el
11 de abril de 2016.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiledad de cinco afos anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con io establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-25-01-0031

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de
cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Cédula Profesional de Licenciatura en
Sociologia, expedida el dia 11 de abril de 2017, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum Vitae
el aspirante manifiesta como fecha de expedicion de Titulo el
21 de octubre de 2016.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiledad de cinco afos anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa,

18-25-01-0033

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria.

¢) Tener mas de 30
anos de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 01 de julio
de 1991,

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera, numeral
3 y novena de la Convocatoria relativa.

18-25-01-0096

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de
cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en Contaduria
Publica, expedido por la Universidad Auténoma de Sinaloa,
el dia 19 de junio de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el reverso de dicho titulo se puede constatar
que el aspirante aprobdé el examen profesional
correspondiente el dia 19 de abril de 2014. Por lo anterior,
es que el titulo que obtuvo el aspirante no cumple con la
antigiiedad de cinco afios anteriores al 1° de noviembre
de 2018, incumpliendo con lo establecido en la Bases
tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria relativa.

18-25-01-0124

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria.

c) Tener mas de 30
afos de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 20 de
enero de 1989.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en ia Bases tercera, numeral
3 y novena de la Convocatoria relativa.
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18-25-01-0126

Articulo 100, parrafo
2, inciso c), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 3 y
novena de la
Convocatoria.

c} Tener mas de 30
afios de edad al dia de
la designacion.

La fecha de nacimiento establecida en el acta es el 08 de
noviembre de 1988.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afos cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera, numeral
3 y novena de la Convocatoria relativa,

| 18-25-01-0132

Articulo 100, parrafo
2, inciso d}, de Ia
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de
cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante no presentd Titulo de Licenciatura alguno,
solamente presentd documentacion de estudios de Técnico
en Contabilidad Fiscal acreditados con copia certificada de la
de Cedula como Profesional Técnico en Contabilidad Fiscal.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con el requisito
de contar con titulo de nivel licenciatura con la antigiledad
de cinco afios anteriores al 1° de noviembre de 2018,
incumpliendo con lo establecido en la Bases tercera, numeral
4 y novena de la Convocatoria relativa.

18-25-01-0139

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiiedad minima de
cinco anos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Cédula Profesional de Licenciatura en
Contaduria y Finanzas, expedida el dia 08 de febrero de
2016, a nombre del aspirante.

Asimismo, en el formato correspondiente al Curriculum Vitae
el aspirante manifiesta como fecha de expedicion de Titulo el
29 de septiembre de 2015.

Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-25-01-0158

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de la
LL.GIPE; base tercera,
numeral 7 de Ila
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado cargo
alguno de eleccion
popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacion;

En el apartado de trayectoria laboral, politica y electoral del
formato de curriculum la aspirante no declaré haber sido
candidata, por algun partido politico los cuatro afios
anteriores a la designacion.

Sin embargo, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de agosto de
2018, la Direccion Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos
Politicos del Instituto, informd sobre las coincidencias del
libro de registro de los integrantes de los arganos directivos
de los partidos politicos asi como de los libros de registro de
los candidatos a puestos de eleccién popular, con el listado
de aspirantes registrados dentro del proceso de seleccion y
designacion de las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales, cuyas convocatorias fueron
aprobadas mediante Acuerdo INE/CG652/2018. Al respecto,
se encontrd la siguiente informacién:
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La aspirante fue candidata propietaria a diputada por mayoria
relativa, en el proceso electoral federal 2014-2015, por el
Partido Verde Ecologista de México.

Por lo anterior, la aspirante se encuentra impedida para
participar en el proceso de seleccion y designacion de las y
los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud de haber
sido registrado como candidata, en los cuatro afios anteriores
a la designacion (1 de noviembre de 2018), incumplimiento
con &l requisito legal referido.

Tamaulipas

FOLIO

18-28-02-0091

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso j), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de Ila
Convocatoria.

i) No haberse
desempefiado
durante los cuatro
afios previos a la
designacién como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno  de la
Federacién o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracién
publica

de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobiermno del
Distritc Federal, ni
Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno 0 su

equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico o

Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos

MOTIVACION

En el apartado correspondiente a “Trayectoria Laboral” del
formato de curriculum vitae firmado por el ciudadano
manifiesta haber sido Director del Instituto de Defensoria
Publica en el periodo comprendido entre el 24/03/2014 al
01/10/2016.

Es asi que, en el articulo 9 y 10 de la Ley de la Defensoria
Publica para el Estado de Tamaulipas, establece que:

“Articulo 9. Ef Instituto de la Defensoria Publica se integra
por:

. La Direccion General del Instituto de Defensoria
Publica;

Il. La Direccion de Defensorfa Publica;

1. La Direccidén de Asesorias;

V. La Direccion de Planeacion y Desarrollo Administrativo;
V. Los Coordinadores Regionales;

VI. Los Jefes de los Departamentos siguientes:

a} Defensoria Publica;

b} Asesoria Piblica;

c) Asistencia Técnica y Pericial:

d) Supervision,

e) Trabajo Social;

) Administrafivo;

g) Informética; y

h) Capacitacion y Actualizacion.

Vil. Los Defensores Publicos en materia penal;

ViIll. Los Defensores Publicos Especializados en Justicia
para Adolescentes;

IX. Los Asesores Poblicos; y

X. Las unidades administrativas que se requieran”

“Articulo  10. EI Director General, los directores y
coordinadores regionales, a propuesta del Secretarios
General de Gobierno, seran nombrados y removidos por
el Ejecutivo del Estado”
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Por tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no haber
sido titular de dependencia en los cuatro afios anteriores a la
designacion.

18-28-02-0149

Articulo 100, péarrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigliedad minima de
cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura,

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Educacién y
Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion, expedido
por la Universidad del Norte de Tamaulipas, el dia 17 de
octubre de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el aspirante
presentd examen profesional el dia 8 de octubre de 2014.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco aiios anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-28-02-0184

Articuto 100, parrafo
2, inciso j) de Ila
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de la
Convocatoria.

i No haberse
desempefiado

durante fos cuatro
afos previos a Ila
designacion como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacién o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracion

publica de cualquier
nivel de gobierno. No
ser Jefe de Gobierno
del Distrito Federal, ni

Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno o] su

equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico o Regidor o
titular de dependencia
de los ayuntamientos.

El aspirante manifestd en el formato de su curriculum vitae,
firmado por el ciudadano, haberse desempefado como
Titular de la Unidad de Desarrolio Urbano del ayuntamiento
de Altamira, Tamaulipas, en el periodo de 01/10/2016 al
31/10/2017.

Derivado de la revision del organigrama de la Presidencia
Municipal en mencién, la Direccion de Desarrollo Urbano es
dependencia directa del Presidente Municipal.

En ese sentido se actualiza ef impedimento legal consistente
en no haberse desempeiiado durante los cuatro afios previos
a la designacién como titular de una dependencia del
gabinete legal del ayuntamiento de Aitamira, Tamaulipas (1
de noviembre de 2018).

25




4 INE

Instituto Nacional Electoral

Tlaxcala

FOLIO

18-29-01-0007

REQUISITO QUE
INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso j), de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de la
Convocatoria.

i No haberse
desempefiado
durante los cuatro
afios previos a la
designacién como
titular de

secretaria 0
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacién o como de
las entidades
federativas, ni
subsecretario u oficial
mayor en la
administracién publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobierno  del
Distrito Federal, ni
Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno o] su

equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico o

Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos, y

<

MOTIVACION

En el apartado correspondiente a “Trayectoria Laboral” del
formato de curriculum vitae, firmado por el ciudadano,
manifiesta haber sido Secretario Municipal de Ia
Presidencia Municipal en el periodo comprendido entre el
01/01/2014 al 29/02/2016.

Es asi que, en el articulo 33 en su numeral XVI de la Ley
Municipal del Estado de Tlaxcala. Especificamente se refiere
lo siguiente:

XVI. Ratificar el nombramiento y la remocién que el
Presidente Municipal haga del Secretario del Ayuntamiento y
Cronista del Municipio. El Juez Municipal se nombrard
conforme a lo previsto en esta ley;

Asimismo, en el Titulo Segundo, Capitulo | de esa misma Ley
en su articulo 71, se establece que:

“La administracion publica municipal se integrard, cuando
menos, por el Secretario del Ayuntamiento, el

Tesorero Municipal, el responsable de Seguridad Piblica, el
Director de Obras Publicas y el Cronista del Municipio. El
Secretario del Ayuntamiento, Cronista y Juez los
designara el Presidente Municipal y los debera ratificar
el cabildo. El

Reglamento inferior de cada Ayuntamiento establecers las
demas dependencias necesarias para el cumplimiento de
sus

funciones y determinara sus facultades...”

Por tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no haber
sido titular de dependencia de los ayuntamientos en los
cuatro anos anteriores a la designacion.

18-29-01-0021

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de
cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad Auténoma de Tlaxcala, el dia 10
de octubre de 2014, a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el aspirante
presentd el examen profesional el dia 20 de agosto de 2014,
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco aiios anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.
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18-29-01-0027

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de Ia
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiiedad minirma de
cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presenté Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad Autbnoma de Tlaxcala, el dia 09
de septiembre de 2016, a nombre del aspirante.

Asimismao, en dicho titulo se puede constatar que el aspirante
presento el examen profesional el dia 09 de abril de 2014.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiledad de cinco afos anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-29-01-0049

Articulo 100, parrafo
2, inciso h), de la
LEGIPE; base
tercera, numeral 8
de la Convocatoria.

h) No desempeiiar ni
haber desempefiado
cargo de direccion
nacional, estatal o
municipal en algun
partido politico en los
cuatro afios anteriores
a la designacién

De la pubiicacién electrénica del Directorio de Servidores
Publicos habilitados de los Partidos Politicos del estado de
Tlaxcala con fecha de actualizacién del 19 de enero de 2015,
se desprende que el aspirante se encontraba habilitado como
Secretario de Planeacion y Proyectos Especiales del Partido
de la Revolucién Democrética en el estado de Tlaxcala.

En ese sentido, es importante resaltar que el articulo 34 de
los Estatutos del Partido de la Revolucién Democratica,
establece La estructura organica del Partido:

Articulo 34. La estructura orgénica del Partido contaréd con
fas instancias colegiadas de direccion, representacion y
gjeculivas siguientes:

. Comités de Base;

il. Se deroga.

Ill. Comités Ejecutivos Municipales;
IV. Consejos Municipales;

V. Comités Ejecutivos Estatales;
VI. Comité Ejecutivo en el Exterior;
Vil.Consejos Estatales;

VIll. Consejo en el Exterior:

IX. Se deroga.

X. Cormnité Ejecutivo Nacional:

Xl. Se deroga.

Xil. Consejo Nacional; y

Xill. Congreso Nacional.

Asimismo, el articulo 61 de los mismos Estatutos establece:

Articulo 61. El Consejo Estatal es la autoridad superior def
Partido en el Estado.

En razon de lo anterior, se desprende que el aspirante
desempeiio funciones de direccion partidista en un periodo
menor a los cuatro afios anteriores a la designacion.

Por lo tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no
haber desempedado cargo de direccién nacional, estatal o
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municipal en algun partido politico en los cuatro afios
anteriores a la designacion (1° de noviembre de 2018).

18-29-01-0083

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de la
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado COmo
candidato ni haber
desempefado cargo
alguno de eleccién
popular en los cuatro
afos anteriores a la

designacion,

En el apartado de trayectoria laboral, politica y electoral del
formato de curriculum el aspirante no declaré haber sido
candidato por algin partido politico, los cuatro afios
anteriores a la designacion.

Sin embargo, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de agosto de
2018, la Direccion Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos
Paoliticos del Instituto, informé sobre las coincidencias del
libro de registro de los integrantes de los 6rganos directivos
de los partidos politicos asi como de los libros de registro de
los candidatos a puestos de eleccién popular, con el listado
de aspirantes registrados dentro del proceso de seleccion y
designacion de las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales, cuyas convocatorias fueron
aprobadas mediante Acuerdo INE/CG652/2018. Al respecto,
se encontré la siguiente informacidn:

El aspirante fue candidato propietario a Presidencias de
Comunidad, por el Partido del Trabajo, en el estado de
Tlaxcala, por la localidad de Santa Marla Acuitlapilco, y con
fecha de registro 16/04/2016.

Por lo anterior, el aspirante se encuentra impedido para
participar en el proceso de seleccion y designacion de las y
los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud de haber
sido registrado como candidato, en los cuatro afios anteriores
a la designacién (1 de noviembre de 2018), incumplimiento
con el requisito legal referido.

18-29-01-0128

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigledad minima de

cinco afios, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Abogada Notaria y Actuaria
expedido por la Benemérita Universidad Auténoma de
Puebla, el dia 12 de noviembre de 2015, a nombre del
aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el aspirante
presentd el examen profesional el dia 30 de junio de 2015.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afios anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-29-01-0138

Articulo 100, parrafo
2, inciso d}, de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de fa
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigltedad minima de

El aspirante presenté Titulo de Licenciadoe en Derecho
expedido por la Universidad Autonoma de Tlaxcala, el dia 10
de julio de 2015, a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el aspirante
presento el examen profesional el dia 19 de junio de 2015.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco afos anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con lo establecido en
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cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa,

18-29-01-0173

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de Ila
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempefiado cargo
alguno de eleccién
popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacion

Por medio de Oficio INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de
fecha 24 de agosto de 2018, la Direccidn Ejecutiva de
Prerrogativas y Partidos Politicos remitié el compilado de las
bases de datos de los registros de candidatos a puestos de
eleccion popular, en la cual de identifico el registro como
candidato propietario por el PRD, para la presidencia
municipal del Ayuntamiento de Ixtenco, Tlaxcala, en el
Proceso Electoral Local 2015-2016.

Asimismo, del Oficio nimero ITE/727/2018, de fecha 27 de
agosto de 2018, remitido por el Instituto Tlaxcalteca de
Elecciones, se corroboré que la aspirante fue registrada
como Candidata a Presidenta Municipal para Ixtenco,
Tlaxcala, por el Partido de la Revolucion Democratica para el
Proceso Electoral Ordinario 2015-2016.

Por tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no haber
sido registrado como candidato ni haber desempefiado cargo
alguno de eleccion popular en los cuatro afios anteriores a la
designacién (1 de noviembre de 2018).

18-29-01-0185

Articulo 100, parrafo
2, incisos c) y d), de
la LGIPE; bases
tercera, numerales 3
y 4, ¥y novena de la
Convocatoria,

¢) Tener mas de 30
aiios de edad al dia de
la designacion.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de
cinco afos, titulo
profesional de nivel
licenciatura.

Ei aspirante presenté Acta de Nacimiento en donde se
establece como fecha de nacimiento 18/01/1990, asl como
en su solicitud de registro, firmado por el ciudadano,
manifiesta tener 28 afios de edad.

Asimismo, en el formato de su solicitud manifiesta que su
titulo fue expedido el 25 de mayo de 2015.

Por lo anterior, es que el aspirante no cumple con la edad
de 30 afios cumplidos al 1° de noviembre de 2018,
ademds de que su titulo no cuenta con la antigiiedad de
cinco anos requerida, incumpliendo con lo establecido en
la Bases tercera, numerales 3 y 4, y novena de la
Convocatoria relativa.

Veracruz

18-30-01-0027

REQUISITO QUE

INCUMPLE

Articulo 100, parrafo
2, inciso j), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 10 de la
Convocatoria.

i No haberse
desempefado

durante los cuatro
afos previos a la

MOTIVACION

En el apartado correspondiente a “Trayectoria Laboral®, del
formato del curriculum vitae, firmado por el ciudadano,
manifiesta haber sido Procurador Municipal de Proteccién de
Nifias, Nifos y Adolescentes en el H. Ayuntamiento de
Xalapa en el periodo comprendido entre el 24/07/2015 al
31/112/2017.

Es asl que en |a Ley de los Derechos de Nifias, Nifios ¥
Adolescentes del Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave
en su capitulo IV establece que:
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designhacion como
titular de secretaria o
dependencia del
gabinete legal o
ampliado tanto del
gobierno de la
Federacidn o

como de las entidades

federativas, ni
subsecretario u oficial
mayaor en la

administracién publica
de cualquier nivel de
gobierno. No ser Jefe

de Gobierno del
Distritc Federal, ni
Gobernador, ni
Secretario de
Gobierno a] su

equivalente a nivel
local. No ser
Presidente Municipal,
Sindico o

Regidor o titular de
dependencia de los
ayuntamientos, y

“Cada municipio contara, dentro de la estructura del Sistema
DIF  Municipal, con una Procuraduria Municipal de
Proteccién...”

Asimismo, en el articulo 123 del mismo capitulo se
establecen los requisitos para ser nombrado titular de dicha
Procuraduria, entre ios que destacan que el Procurador
Municipal de Proteccion de Nifias, Nifios y Adolescentes sera
nombrado por el Presidente Municipal.

Por lo tanto, el aspirante no cumple con el requisito de no
haber desempefiado un cargo de titular de dependencia de
ayuntamiento en los cuatro afios anteriores a la designacion.

18-30-01-0101

Articulo 100, parrafo
2, inciso d), de la
LGIPE; bases
tercera, numeral 4 y
novena de la
Convocatoria.

d) Poseer al dia de la
designacion, con
antigiedad minima de

cinco ados, titulo
profesicnal de nivel
licenciatura.

El aspirante presentd Titulo de Licenciado en Derecho,
expedido por la Universidad Popular Auténoma de Veracruz,
el dia 26 de octubre de 2016, a nombre del aspirante.

Asimismo, en dicho titulo se puede constatar que el aspirante
presento su examen profesional el dia 18 de junio de 2016.
Por lo anterior, es que el titulo que obtuvo el aspirante no
cumple con la antigiiedad de cinco aifios anteriores al 1°
de noviembre de 2018, incumpliendo con |o establecido en
la Bases tercera, numeral 4 y novena de la Convocatoria
relativa.

18-30-01-0186

Articulo 100, parrafo
2, inciso h), de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de la
Convocatoria.

h) No desempediar ni
haber desempeifiado
cargo de direccion
nacional, estatal o
municipal en algun
partido politico en los
cuatro afios anteriores
a la designacidn.

En el apartado correspondiente a “Trayectoria politica”, del
formato de curriculum vitae, firmado por el aspirante,
manifiesta haber sido militante del Partido Accién Nacional,
en el periodo comprendido entre el 01/103/1995 al
02/05/20186.

Aunado a lo anterior, de las actas publicadas por la Comision
Permanente del “Consejo Estatal del Partido Accion
Nacional’ en Veracruz, se encontrd la levantada el dia 9 de
Marzo de 2015, en la ciudad de Xalapa de Enriquez,
Veracruz, en el auditorio de! Comité Directivo Estatal,
ubicado en [a calle Zamora nimero 56 de la colonia centro
de esa ciudad, con motivo de la sesién extraordinaria de Ia
Comisidén Permanente de dicho partido.

De ella se desprende que el aspirante intervino como
integrante del Consejo Estatal, con derecho a voz y voto, lo
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que se traduce en que desemperid cargo de direccion estatal
en el Partido Accion Nacional, en marzo de 2015.

En ese sentido se actualiza el impedimento legal consistente
en no haber desempefado cargo de direccidon nacional,
estatal o municipal en algun partido politico en los cuatro
afios anteriores a la designacion (1 de noviembre de 2018).

18-30-01-0189

Articulo 100, parrafo
2, inciso g) de Ia
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de la
Convocatoria.

g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempeifiado cargo
alguno de eleccion
popular en los cuatro
aftos anteriores a la
designacion;

En el acuse de recibo que firmé el aspirante al entregar su
documentacion, declard que participd como Candidato
Independiente por el 10 Distrito FElectoral Federal en
Veracruz.

Paralelamente presentd escrito firmado, dirigido a Ia
Comisién de Vinculacién, en donde expone que fue
Candidato Independiente a diputado federal en 2015, por el
Distrito de Xalapa Urbarno, sin embargo, expone que debe
realizarse un ejercicio de hermenéutica juridica, aplicando de
manera analoga el articulo 115 de la Ley General de
Instituciones Electorales, referente a que el impedimento de
no haber sido registrado candidato, aplicable para los
Magistrados Electorales, se aplique de manera analoga al
presente caso, y su trayectoria politica de candidaturas y
cargos partidistas no le sea aplicado como impedimento para
concursar en el presente proceso de seleccién y designacion.

En ese mismo sentido, mediante oficio
INE/DEPPP/DE/DPPF/5726/2018, de fecha 24 de agosto de
2018, la Direccion Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos
Politicos de! Instituto, informd sobre las coincidencias del
libro de registro de los integrantes de los 6rganos directivos
de los partidos politicos asi como de los libros de registro de
los candidatos a puestos de eleccién popular, con el listado
de aspirantes registrados dentro del proceso de seleccion y
designacion de las y los Consejeros Electorales de los
Organismos Publicos Locales, cuyas convocatorias fueron
aprobadas mediante Acuerdo INE/CG652/2018. Al respecto,
se encontré la siguiente informacion;

El aspirante fue candidato independiente por el Distrito 10 de
Veracruz en Xalapa, en el 2015, lo cual, corrobora |a
manifestado por él en su escrito, en relacion con el registro
de su candidatura.

No obstante lo manifestado por el aspirante, debe decirse
que esta autoridad se encuentra obligada a observar el
principio de legalidad y apegarse a lo estipulado por la Ley
General de Instituciones y Procedimientos Electorales, en
especifico al articulo 100, parrafo 2, inciso g), asi como a la
Base Tercera, numeral 7 de Ia Convocatoria, referentes al
requisito de no haber sido registrado como candidato ni
haber desempefiado cargo alguno de eleccion popular, en
los cuatro afios anteriores a la designacion.
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Por lo anterior y en virtud de que el aspirante fue candidato a
diputado federal en el 2015, se encuentra impedido para
participar en el proceso de seleccion y designacion de las y
los Consejeros Electorales de la entidad, en virtud de haber
sido registrado como candidato, en los cuatro afos anteriores
a la designacién (1 de noviembre de 2018), incumplimiento
con el requisito legal referido.

18-30-01-0198

Articulo 100, péarrafo
2, inciso g) de la
LGIPE; base tercera,
numeral 7 de |la
Convocatoria.
g) No haber sido
registrado como
candidato ni haber
desempeiiado cargo
alguno de eleccién
popular en los cuatro
afios anteriores a la
designacidn;

Mediante el oficio No. OPLEV/PCG/1493/2018, del
Organismo Publico Local de Veracruz, informa que el
aspirante fue Candidato a Regidor 3 Suplente por el Partido
Politico Movimiento Ciudadano, en el Municipio de Fortin,
Veracruz, durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2016-
2017, datos que obran en el citado organismo electoral.

Por lo tanto, el aspirante encuadra en el impedimento legal
consistente en no haber sido registrado como candidato ni
haber desempefado cargo alguno de eleccion popular en los
cuatro arfios anteriores a la designacion (1 de noviembre de
2018).
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